
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

ORDINANZA  

 

N. 11 DEL 19/04/2025 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI METEREOLOGICI 

AVVERSI DEI GIORNI 16-17 APRILE 2025 

 

 

IL SINDACO 

 

 
Premesso che: 

• In nei giorni 16 e 17 aprile 2025 il territorio comunale è stato oggetto 
dell’impeversare del maltempo con forti piogge che hanno provocato in vari 
punti del territorio stesso allagamenti, ostruzioni di bealere e di canali di 
scolo, crolli di muri e sottomurazioni spondali, il riempimento con materili 
detricici delle vasche di laminazione ubicate nella F.ne Novaretto, 
l’ostruzione di griglie e pozzetti stradali, ecc..; 

Richiamati: 
• I bollettini di allerta meteo di ARPA PIEMONTE emessi a far data dal 

16.04.2025; 
• I sopralluoghi effettuati in collaborazione con la Regione Piemonte – 

Servizio tecnico regionale - in data 18.04.2025; 
 

Dato atto che durante i vari sopralluoghi e ricognizioni del territorio sono stati 
individuati diversi punti critici che hanno determinato le problematiche indicate in 
premessa; 

 
Rilevata l’urgenza di procedere urgentemente all’esecuzione di interventi di messa 
in sicurezza e ripristino di strade, canali e rii e quanto necerrario al fine di tutelare 
la pubblica incolumità della popolazione; 

 
Ritenuto, conseguentemente, che stante l’urgenza, sussistono i presupposti e le 
condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dei 
combinati disposti dagli artt.50 e 54del D.lgs. 267/2000; 

Visto l’art.140 del D.lgs. 36/2023; 

 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 



ORDINA 
 

Per le ragioni precisate in premessa al Responsabile dell’Area tecnica, geom. 
VOLTURO Patrizia di disporre, nel più breve tempo possibile, l’esecuzione di tutti i 
lavori necessari per eliminare pericoli per la pubblica e privata incolumità ed in 
particolare tutti i lavori che consentano il ripristino dell’officiosità idraulica di riie, 
fossi e torrenti e il ripristino della circolazione stradale; 

 
 

DISPONE 
 

La presente ordinanza: 
• è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito internet ed i 

social del Comune; 
• è inviata alla Prefettura di Torino, alla Regione Piemonte settore tecnico 

regionale Città metropolitana di Torino, ai Vigili del Fuoco, al Comando 
Carabinieri; 
 

RENDE NOTO 
 

Che a norma dell’art.6 della L. 07.08.1990 n. 241 il responsabile del procedimento 
è il geom. VOLTURO Patrizia, Responsabile dell’Area tecnica comunale, il quale 
provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 

 
 

 

IL SINDACO  

Firmato digitalmente 

TORASSO Gian Andrea  


